UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de 2024, às quatorze horas, em sua Sede na Av. Marcelo Déda
Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 91ª Reunião Ordinária do Conselho do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade Federal de Sergipe , sob a Presidência da
Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as):
Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior; Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves, Prof. Dr. Mauro
Tavares de Melo; Prof. Dr. Jaílson Lara Fagundes; Prof. Dr. Adilson Machado Enes; Profa. Dra. Ana Rosa
da Rocha Araújo; Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Profa. Dra. Juliana Schober Gonçalves Lima,
Profa. Dra. Anna Carolina de Almeida Andrade, Prof. Dr. Anselmo Domingos Ferreira Santos; Profa. Dra.
Anabel Aparecida de Mello; Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior; Téc. Lab. Jefferson Santana Brito;
Téc. Lab. Filipe Silva de Oliveira e o discente Ari Emerson Xavier Teodoro. Ausências justificadas: Não
houve. Convidado(s): Prof. Dr. Airon José da Silva. Registradas as presenças, a Presidente declarou aberta
a reunião, passando-se a pauta 1. Aprovação da ata anterior:  A Presidente dispensou a leitura da ata da
última reunião, realizada no dia 1 de outubro de 2024, cuja cópia foi distribuída anteriormente via e-mail.
A ata foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. 2. Informes: Consº. Filipe
lembrou do prazo para o preenchimento da planilha com os produtos controlados conforme solicitado pelo
grupo de controle técnico. A cons.ª Carolina lembrou e reforçou o pedido do centro para a indicação de
servidores que farão parte da comissão de compras e que serão responsáveis pelo acompanhamento dos
processos de suas unidades. Consª. Ana Rosa explanou sobre o fim do processo eleitoral para a escolha da
chefia do DEPAq informando que ela e o professor Mário Thomé assumirão a próxima gestão. A consª.
Carolina explicou que consultou a DISET conforme pedido e foi informada que os itens de EPI podem ser
solicitados pelas unidades como requisição de material via SIPAC ao almoxarifado. Vários conselheiros
reportaram também sobre a falta ou a baixa quantidade no estoque do almoxarifado de materiais de
limpeza e de escritório. Consº Jefferson explanou sobre a realização do processo eleitoral para reitor e
vice-reitor, convidando todos a participarem e reforçando a importância do pleito para a universidade.
Finalizando, consº. Jefferson informa que estão convidando todos os prováveis candidatos a reitor e vice a
participarem de um bate-papo com os servidores docentes e técnicos do CCAA.  3. Posse de novos
conselheiros docentes: Após informes dos resultados finais tomaram posse os seguintes conselheiros(as):
Edísio Oliveira de Azevedo; Pedro Roberto Almeida Viegas; Juliana Schober Gonçalves Lima; Anna
Carolina de Almeida Andrade; Anselmo Domingos Ferreira Santos; Francisco Sandro Rodrigues Holanda;
Anabel Aparecida de Mello e Maíra Severo Clímaco. Os novos conselheiros(as) tomam posse a partir
dessa data para um mandato de 2 (dois) anos. 4. Homologação da indicação à concessão de título de
Doutor Honoris Causa ao Dr. Lafayette Franco Sobral - Relator Consº. Antônio Américo Cardoso
Júnior: A palavra foi repassada ao relator Consº. Antônio Américo que explanou fazendo a leitura de sua
análise e parecer: "A concessão do presente ato honorífico, tradicional nas instituições de ensino superior,
tem como objetivo homenagear cidadãos que, notoriamente, contribuíram significativamente para a
sociedade por meio de suas ações. Nesse contexto se apresenta o Dr. Lafayette que, nas mais de cinco
décadas de sua formação, como Engenheiro Agrônomo, em 1971, tem permeado seus conhecimentos e
suas experiências em prol da agricultura do estado de Sergipe. Suas intervenções foram fundamentais
para que culturas como coco e milho, além da citricultura, culturas base da economia e alimentação dos
sergipanos, tivessem aumento de produtividade e qualidade, sendo assim reconhecido e respeitado não
apenas no âmbito regional, mas nacional, sendo um dos mais experientes especialistas em fertilidade do
solo e nutrição de plantas. Além de sua inserção na agricultura do estado, também foi importante para
ações de ensino, como apoio fundamental na criação do antigo NEREM, hoje PPGAGRI, da UFS.
Escreveu dois livros, participou de capítulos de outros tantos, além de diversos textos em jornais e

Ata de Reunião 91 (0808386)         SEI 23113.001204/2025-52 / pg. 1

revistas dentro de sua área de atuação, permitindo que seus conhecimentos fossem alcançados por toda a
sociedade sergipana, em especial a ligada a agricultura. Também publicou diversos artigos científicos,
levando seus conhecimentos e elevando o nome de Sergipe a todos os cantos do Brasil e do Mundo, com
também diversas publicações internacionais. Participações em congressos são encontradas em sua
caminhada, promovendo diversas interações o que, indubitavelmente, trouxe, além de novos
conhecimentos, novas técnicas e tecnologias, sempre priorizando o bem-estar da agricultura, dos
agricultores e, por consequência, da sociedade sergipana, pois sempre priorizou a melhoria de sua terra
natal. Ressalta-se os diversos prêmios e títulos, justos pelo seu desempenho e dedicação às questões do
seu estado, em que destaco o Diploma de Reconhecimento – Projeto Tecnologias para o aumento da
eficiência de fertilizantes e Premiação Nacional de Equipes – Categoria Criatividade, o que de forma
cabal mostra que sempre esteve disposto a encontrar novas alternativas para a sua área de atuação.
Encontramos também, em nossas buscas, o recebimento do título de Engenheiro Agrônomo do Ano, em
2014, outorgado pela Associação dos Engenheiros Agrônomos de Sergipe (AEASE), pelas suas
importantes contribuições na área. Como exímio pesquisador e conhecedor da agricultura, não poderia
deixar de contribuir administrativamente e, por ser pesquisador da Embrapa Tabuleiros Costeiros,
chefiou em duas oportunidades esse importante órgão de pesquisa. Diante do exposto e por tudo que
significa o nome do Dr. Lafayette Franco Sobral para a ciência, tecnologia e agricultura no estado de
Sergipe, além de suas participações com parcerias a UFS, contribuindo efetivamente para o crescimento
do estado, é que encaminho, ao egrégio Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, PARECER
FAVORÁVEL, a indicação do DEA/CCAA/UFS, ao título honorífico Doutor Honoris Causa, que deverá
ser concedido pela UFS, após apreciação de seu Conselho Superior, ao Dr. Lafayette. Este é meu parecer,
salvo melhor juízo." Em seguida, a palavra foi repassada ao Prof. Airon José da Silva, Conselheiro
Docente do CCAA junto ao CONEPE, o qual explanou sobre os fatores que o motivaram a indicação para
a concessão de título honoris causa ao Prof. Lafayette Franco Sobral. Após leitura e discussão, o parecer
do relator para a homologação da indicação à concessão do título honoris causa ao Prof. Lafayette Franco
Sobral foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. O que ocorrer. Nada mais havendo
a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Wallace Nascimento
Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a), em
05/05/2025, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARISE STELA PAES DE AZEVEDO , Zootecnista, em
21/05/2025, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AMERICO CARDOSO JUNIOR , Chefe, em
21/05/2025, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 21/05/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO FRANCA , Chefe, em
22/05/2025, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 91 (0808386)         SEI 23113.001204/2025-52 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 26/05/2025, às
11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0808386 e o
código CRC 837484B5.

Referência: Processo nº 23113.001204/2025-52 SEI nº 0808386

Ata de Reunião 91 (0808386)         SEI 23113.001204/2025-52 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 91 (0808386)